АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.06.2019 № 191

О создании резервов материальных ресурсов Сосновского
муниципального района Нижегородской области для
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техноген  -
ного характера  », постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноя  -
бря 1996 года № 1340 «О порядке создания и использования резервов материаль  -
ных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера  », Законом Нижегородской области от 4 января 1996 года № 17-З «О за-
щите населения и территорий Нижегородской области от чрезвычайных ситуаций
природного  и  техногенного  характера»,  постановлением Правительства  Нижего-
родской области от 21 июня 2006 года № 202 «О создании резервов материальных
ресурсов Нижегородской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера» (с изменениями от 01.03.2019 года):

1.Утвердить прилагаемое Положение о создании резервов материальных ре-
сурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера на территории Сосновского муниципального района Нижегородской области
(далее Положение).

2.Утвердить прилагаемое Номенклатура и объем резерва материальных ре-
сурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера на территории Сосновского муниципального района Нижегородской области
(далее Номенклатура).

3.Рекомендовать  руководителям  предприятий,  организаций  и  учреждений
Сосновского муниципального района Нижегородской области создать резервы ма-
териальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4.Постановление  Администрации  Сосновского  муниципального  района  от
30.08.2013 года № 215 «О порядке создания, хранения, использования и восполне-
ния резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на
территории Сосновского муниципального района Нижегородской области» - отме-
нить.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Сосновского муниципального района А.С.Зимин

http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/9032071
http://docs.cntd.ru/document/9032071
http://docs.cntd.ru/document/9032071

Утверждено
постановлением Администрации
Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 19.06.2019 № 191

Положение
о создании резервов материальных ресурсов области для ликвидации чрез-

вычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Сос-
новского муниципального района

Нижегородской области
(далее – Положение)

1. Общие положения
1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным зако  -

ном от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрез  -
вычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера  »,  Законом  Нижего-
родской области от 4 января 1996 года № 17-З «О защите населения и территорий
Нижегородской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха  -
рактера  », постановлением Правительства Нижегородской области от 21 июня 2006
года № 202 «О создании резервов материальных ресурсов Нижегородской области
для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с
изменениями от 01.03.2019 года) и определяет основные принципы создания, хра-
нения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликви-
дации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – чрез-
вычайные ситуации) на территории Сосновского муниципального района Нижего-
родской области.

1.2.Резервы материальных ресурсов  для ликвидации чрезвычайных ситуа-
ций создаются заблаговременно  в  целях экстренного  привлечения необходимых
средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и включают в себя продо-
вольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, строительные
материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ре-
сурсы.

1.3.Для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Сосновского му-
ниципального района Нижегородской области создаются:

- местный резерв материальных ресурсов в Сосновском муниципальном рай-
оне Нижегородской области (далее местный резерв);

- объектовые резервы материальных ресурсов – предприятий, организаций и
учреждений  Сосновского  муниципального  района Нижегородской области (далее
объектовый резерв).

2. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов
2.1.Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

на территории Сосновского муниципального района Нижегородской области созда-
ется исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, пред-
полагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного ис-
пользования имеющихся сил и средств.

2.2.Местный резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций включает в свой состав:

- продовольствие – суточный запас поставок продукции на 50 человек (муж-
чин, женщин, детей), условия жизнедеятельности которых оказались нарушенны-
ми;

http://docs.cntd.ru/document/944904469
http://docs.cntd.ru/document/944904469
http://docs.cntd.ru/document/944904469
http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/9009935

- вещевое имущество и товары первой необходимости – запас поставок про-
дукции на 50 человек (мужчин, женщин), условия жизнедеятельности которых ока-
зались нарушенными;

- медикаменты и медицинское имущество – на 24 часа работы медицинского
персонала, для оказания медицинской помощи 50 человекам;

- строительные материалы – в достаточном объеме для ликвидации потенци-
ального ущерба на объектах экономики, социальной и жилой сферы;

- нефтепродукты и другие материальные ресурсы – в количестве, необходи-
мом для оперативного перемещения материальных ресурсов в зоны чрезвычайных
ситуаций, обеспечения аварийно-спасательных и других неотложных работ, а так-
же для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения.

Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций по каждому из видов материальных ресурсов, за исключе-
нием медикаментов и медицинского имущества, устанавливаются согласно прило-
жению к настоящему Положению.

Номенклатуру и объем резервов медикаментов и медицинского имущества
определяет орган (организация), их создающий.

2.3.Заказы на поставку продукции в местный резерв материальных ресурсов
для  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  размещаются  посредством  заключения
контрактов (договоров) с организациями, независимо от их форм собственности в
установленном порядке.

Контракт на поставку продукции в местный резерв для ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций заключается между поставщиком и Администрацией Сосновского
муниципального района Нижегородской области, как распорядителя целевого фи-
нансового резерва, из средств которого производится оплата поставленной продук-
ции.

2.4.Контракт (договор) на поставку продукции в местный резерв материаль-
ных ресурсов  для ликвидации чрезвычайных ситуаций  является основным доку-
ментом,  определяющим права  и  обязанности  юридических  сторон,  и  регулирует
экономические,  правовые,  имущественные и организационные отношения между
заказчиком и поставщиком.

2.5.Материальные ресурсы местного резерва для ликвидации чрезвычайных
ситуаций размещаются на базах и складах организаций, в соответствии с заклю-
ченным контрактом (договором).

2.6.Местный резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера используется при проведении ава-
рийно-спасательных и других неотложных работ, для развертывания и содержания
временных пунктов  проживания и  питания  пострадавших граждан,  для оказания
единовременной материальной помощи населению и других первоочередных ме-
роприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населе-
ния.

2.7.Использование местного резерва материальных ресурсов для ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций осуществляется на основании решения комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности Сосновского муниципального района Нижегородской области.

2.8.Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельно-
сти пострадавшего населения Администрация Сосновского муниципального района
Нижегородской области может использовать находящиеся на ее территории объек-
товые резервы материальных ресурсов, по согласованию с создавшими их органа-
ми.

3. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и
восполнению областного резерва материальных ресурсов

3.1.Финансирование расходов по восполнению местного резерва материаль-
ных  ресурсов  для  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  осуществляется  за  счет
средств целевого финансового резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций и
последствий стихийных бедствий.

3.2.Объем  финансовых  средств,  необходимых  на  восполнение  продукции
местного резерва материальных ресурсов при возникновении чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного характера, по заключенным договорам с организа-
циями и предприятиями, поставляющими запасы, определяется с учетом возмож-
ного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, с ежегодной корректи-
ровкой с учетом инфляции.

Утверждено
постановлением Администрации
Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 19.06.2019 № 191

Номенклатура и объем
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на территории Сосновского муници-

пального района Нижегородской области

№
п/п

Наименование материальных средств Единица изме-
рения

Количество Примечание

1. Продовольствие (50 человек на 1 сутки)
1 Хлеб из смеси ржаной обдирной и пшеничной

муки 1-го сорта
кг 12,5

2 Хлеб белый из пшеничной муки 1-го сорта кг 12,5
3 Мука кг 0,750
4 Крупа гречневая кг 3,0
5 Макаронные изделия кг 1,0
6 Молоко и молокопродукты кг 10,0
7 Мясо и мясопродукты кг 3,0
8 Рыба и рыбопродукты кг 1,25
9 Сахар кг 2,0
10 Соль кг 1,0
11 Чай кг 0,5
12 Картофель кг 15,0
13 Овощи (капуста свежая) кг 6,0
14 Масло растительное кг 1,5

2. Вещевое имущество и товары первой необходимости
1 Кровати (раскладушки) штук 50
2 Матрасы штук 50
3 Подушки штук 50
4 Одеяла штук 50
5 Постельные принадлежности (наволочка, 2

простыни)
комплект 50

6 Полотенца штук 50
7 Куртки, плащи:

- мужские
- женские

штук
25
25

8 Костюмы:
- мужские
- женские

штук
25
25

9 Сорочки:
- мужские
- женские

штук
25
25

10 Белье нижнее мужское комплект 25
11 Белье нижнее женское комплект 25
12 Носки пар 50
13 Головной убор:

Кепи, береты
Платок головной

штук
25
25

14 Обувь зимняя пар 50

15 Обувь летняя:
- мужская
- женская

пар
25
25

3. Строительные материалы
1 Цемент тонн 1
2 Щебень тонн 50
3 Песок тонн 30
4 Кирпич штук 1000
5 Пиломатериалы куб.м 50
6 Шифер кв.м 150
7 Рубероид кв.м 500
8 Стекло кв.м 240
9 Гвозди тонн 0,05
10 Трубы м 120
11 Электрические провода и кабель км 1
12 Шанцевый инструмент штук 10
13 Строительные машины и оборудование:

- мешалки
- мотопилы

Штук
штук

1
1

4. Материалы и оборудование для ЖКХ
1 Сантехника:

- задвижки
- краны

Штук
штук

10
30

2 Сварочное оборудование и имущество:
- аппараты
- электроды

Штук
кг

2
30

3 Насосы фекальные штук 1
4 Насосы глубинные штук 2
5 Крепежные изделия:

- болты
- гайки

Кг
кг

10
10

5. Топливные ресурсы и горючесмазочные материалы
1 Автомобильный бензин АИ-92 тонн 1
2 Дизельное топливо зимнее тонн 1
3 Дизельное топливо летнее тонн 1
4 Масла и смазки тонн 0,2

	Утверждено
	постановлением Администрации
	Сосновского муниципального района
	Нижегородской области
	от 19.06.2019 № 191
	Положение
	о создании резервов материальных ресурсов области для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Сосновского муниципального района
	Нижегородской области
	(далее – Положение)
	Утверждено
	постановлением Администрации
	Сосновского муниципального района
	Нижегородской области
	от 19.06.2019 № 191